2

[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

СОРОКОВОЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ
от 29.10.2020 г.  №  45/40
п. Пелым

Информация о состоянии здравоохранения

на территории городского округа Пелым
       Заслушав информацию исполняющей обязанности заведующего Пелымского отделения государственного автономного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Краснотурьинская городская больница» Н.Н. Соболевой «О состоянии здравоохранения на территории городского округа Пелым», в связи с тем, что главный врач государственного автономного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Краснотурьинская городская больница» А.Н. Мальков, не явился для доклада согласно принятого решения Думы городского округа Пелым от 24.09.2020 г. №38/39, Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет исполняющей обязанности заведующего Пелымского отделения государственного автономного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Краснотурьинская городская больница» Н.Н. Соболевой «О состоянии здравоохранения на территории городского округа Пелым» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Пелымский вестник», разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава городского округа Пелым

                                   Ш.Т. Алиев
	Председатель Думы городского округа Пелым

                                    Т.А. Смирнова

Приложение

к решению Думы

от 29.10.2020 г. № 45/40

Информационная справка

организации медицинской помощи ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница» на территории городского округа Пелым

 за 7 месяцев 2020 года

Поселок Пелым находится на расстоянии 240 км от городского округа Краснотурьинск. Численность населения, по состоянию на 01.01.2020 года составляет 3796 человек, из них 720 дети, 2 380 лица трудоспособного возраста.

Оказание медицинской помощи жителям поселка Пелым осуществляет ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница». В состав Пелымского отделения входят поликлиника, ФАП поселка Атымья, три медицинских кабинета (1 в школе, 2 в детских садах).

Мощность амбулаторно-поликлинического звена Пелымского отделения ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница» составляет 150 посещений в смену.

2020 год стал не простым в целом для страны и здравоохранения в частности. В связи с Всемирной пандемией новой коронавирусной инфекцией вызванной вирусом COVID-19, с целью уменьшения массовой заболеваемости и смертности в Российской Федерации, Правительством были предприняты серьезные меры по введению жесткого санитарно-противоэпидемического режима в стране, который не мог не сказаться на экстренной перестройке работы в системе здравоохранения и экономике в государстве и регионах.

Во исполнение указа Губернатора Свердловской области от 18.03.2020г.№ 100 УГ «О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2010-n COV), приказа Министерства здравоохранения Свердловской области от 25.03.2020г. № 447-п «Об отмене проведения профилактических мероприятий в медицинских организациях в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Свердловской области», ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница» также внесла изменения в работу,  в том числе и в городском округе Пелым.

  Амбулаторный прием пациентов по оказанию экстренной и неотложной помощи в Пелымском отделении был сохранен в полном объеме. Плановая помощь пациентам осуществлялась, но ограниченно, с учетом противоэпидемических мер:

– врач-терапевт проводит прием в две смены (1 смена с 08.00 до 12.00 час, 2 смена с 13.00 до 15.00 час).  За 7 месяцев врачом терапевтом была оказана помощь 2733 пациентам, что на 1021 меньше, чем за аналогичный период 2019 года;

 – врач-педиатр ведет прием в две смены (1 смена с 08.00 до 12.00 час; 2 смена с 13.00 до 15.00 час), была оказана помощь 2902 детям, что на 912 меньше, чем за 7 месяцев  2019 года;

– зубной врач (работает на 0,75 ставки) ведет прием с 08.00 до 12.00 час, медицинская помощь оказана 331 пациенту, на уровне прошлого года. Пациентам с острой зубной болью медицинская помощь оказывается неотложно;

– фельдшер хирургического кабинета ведет прием в две смены (1 смена с 08.00 до 12.00 час; 2 смена с 13.00 до 15.00 час). Число посещений составило 979, что на 48 меньше, чем за аналогичный период в прошлом году;

– фельдшер офтальмолог (совместитель на 0,5 ставки) ведет прием два раза в неделю (понедельник, пятница с 08.00 до12.00 час), за 7 месяцев 2020 года принято 177 человек (7 месяцев 2019г. посещений было 633);

– акушерка ведет прием в две смены (1 смена с 08.00 до 12.00 час; 2 смена с 13.00 до 15.00 час), за 7 месяцев ее посетило 495 женщин, отказов в оказании помощи не было; (7 месяцев 2019г – 895 посещений)

– фельдшер ФАП п. Атымья ведет прием в две смены (1 смена с 08.00 до 12.00 час; 2 смена с 13.00 до 15.00 час), число посещений, в том числе и на дому составило 609, меньше чем за аналогичный период прошлого года на 251.

Работа флюорографического кабинета организована с 08.00 до 12.00 час. Ежедневное обследование до 25.03.2020 проходили от 10 до 40 человек.

Работа рентгенологического кабинета организована с 13.00 до 15.00 час. Ежедневное обследование проходят до 10 человек.

Забор крови лабораторией проводится на общий и биохимический анализ, ВИЧ и онкомаркеры, также проводится забор мочи на общий анализ с 13.00 до 15.00 час.

Дневной стационар, рассчитанный на 10 коек, осуществлял работу в две смены. Пациенты получали медицинскую помощь по профилю «терапия», в том числе с выполнением рекомендаций узких специалистов, полученных при выездных осмотрах. За 7 месяцев текущего года в связи с ограничительными противоэпидемическими мероприятиями пролечен 51 пациент, проведено 540 пациенто-дней. В 2019 году за аналогичный период пролечен 131 пациент, проведено 1422 пациенто-дня.

Скорая медицинская помощь населению оказывается фельдшерской бригадой скорой медицинской помощи, состоящей из двух человек. За 7 месяцев 2020 год бригадами скорой помощи обслужено 887 вызовов, за аналогичный период 2019 года - 813 вызовов. В случае необходимости, пациенты по экстренным показаниям госпитализируются санитарным транспортом в круглосуточный стационар ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница» или ГБУЗ СО «Ивдельская центральная районная больница» в зависимости от тяжести патологии. Учитывая территориальную удаленность, транспортировка пациентов в круглосуточный стационар ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница» проводится в два этапа. Навстречу бригаде скорой медицинской помощи ГО Пелым выезжает бригада скорой медицинской помощи из ГО Краснотурьинск. В районе п. Черемухово Североуральского ГО происходит передача пациента бригаде скорой медицинской помощи ГО Краснотурьинск, после чего пациент транспортируется в круглосуточный стационар ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница».

В целях сохранения качества оказания медицинской помощи, снижения общей смертности и смертности в трудоспособном возрасте, учитывая удаленность ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница», жители ГО Пелым могут получить специализированную помощь в БУ ХМАО-Югры «Пионерская районная больница», расстояние до которой составляет 61 км. Время доезда до лечебного учреждения составляет около одного часа. В «Пионерской районной больнице» в амбулаторных условиях за 7 месяцев 2020 года получили консультативную медицинскую помощь -130 человек.  Госпитализировано в круглосуточные стационары всего 119 человек, в том числе: г. Краснотурьинск – 44 чел., пос. Пионерский -50 чел., г. Югорск -19 чел., г. Ивдель – 6 чел.

Плановая специализированная медицинская помощь жителям ГО Пелым оказывается специалистами выездных бригад из подразделений больницы, находящихся на территории городского округа Краснотурьинск. За 7 месяцев 2019 года было осуществлено три выезда узких специалистов из взрослой сети и четыре из детской, в ходе которых осмотрено 405 человек взрослого населения и 234 ребенка, на передвижном маммографе обследовано 210 женщин. В 2020 году, в связи с ограничительными противоэпидемическими мероприятиями, график выездов узких специалистов нарушен, осуществлен один выезд специалистов из детской поликлиники, осмотрено 62 ребенка.

 До конца текущего года запланирован выезд бригады узких специалистов взрослой сети в ГО Пелым на октябрь и начиная с сентября, ежемесячные выезды узких специалистов детской лечебной сети.

По состоянию на 01.08.2019г. в рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения осмотрено 191 человек, что составило 31% от плана (план 600 человек), в рамках профилактических осмотров осмотрено 75 человек, что составляет 25% от плана (план 300 человек). За 7 месяцев 2020 года в рамках диспансеризации осмотрено 44 человека или 7,3%, профилактические осмотры не проводились из-за введенных ограничительных мероприятий. Вместе с тем, 746 человек из числа взрослого населения, проживающих в ГО Пелым и являющихся работниками ЛПУ МГ, проходят профилактический осмотр в МАУЗ «Городская клиническая больница № 40» г. Екатеринбурга. Данные по результатам прохождения профилактического осмотра в Пелымское отделение администрацией ЛПУ МГ не передаются, соответственно осуществить постановку пациентов на диспансерный учет (в случае необходимости) не представляется возможным.

    До введения ограничительных мероприятий в рамках плановых осмотров: осмотрено 58 детей в п. Атымья.

Вакцинопрофилактика гриппа на территории городского округа Пелым в 2019 году проведена успешно: Детское население было привито на 91% от плана, запланировано вакцинировать - 661 ребенка, вакцинировано - 601. Взрослое население привито на 106%, план 1276 человек, привито 1350. Население городского округа Пелым было привито на 50%, план по вакцинации против гриппа выполнен. В 2020 прививочная компания против гриппа еще не проводилась. Подготовительные мероприятия планируется начинать в сентябре, прививочная компания начнется после выхода приказа Министерства здравоохранения Свердловской области и поставок вакцины.

Информация по ремонтам.

За период с 2017- по 2019г. в Пелымском отделении больницы, силами больницы проведены ремонты: помещения скорой медицинской помощи- 85 м.кв., процедурного кабинета поликлиники-15,4 м.кв., прививочного кабинета поликлиники -14 м.кв., хирургического кабинета – 36 м.кв., физиотерапевтического кабинета-54м.кв., кабинета вакцинации БЦЖ-12,1кв.м., процедурный кабинет дневного стационара-24,2кв.м, комнаты хранения наркотиков, проведена модернизация освещения в дневном стационаре и холле регистратуры, модернизация системы отопления.

На 2020-2024 год запланированы следующие мероприятия: ремонт кровли, ремонт входных групп здания под размещение автомобиля СМП, модернизация вентиляционной системы в кабинетах рентгенографии и флюорографии, ремонт помещений дневного стационара.

Канализационная система в здании отделения и подсобных помещений работает нормально, планируется плановый ремонт канализационной насосной станции в период до 2024 года.